PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ КРОПОТКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАВКАЗСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.02.2022

№ 226

г.Кропоткин
Об утверждении перечня профилактических мероприятий
 при осуществлении муниципального земельного
контроля  на 2022 год
В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года                  № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь письмом департамента информатизации и связи Краснодарского края от 03 февраля 2022 года        № 86-06.03-10-552/22, положением о муниципальном земельном контроле на территории Кропоткинского городского поселения Кавказского района, утвержденным решением Совета Кропоткинского городского поселения Кавказского района от 24 сентября 2021 года № 348, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить перечень профилактических мероприятий при осуществлении муниципального земельного контроля на 2022 год согласно приложению (прилагается).

2. Отделу по обеспечению деятельности органов местного самоуправления (Кашлаба) обеспечить публикацию настоящего постановления в информационно-аналитической газете Кавказского района Краснодарского края «Огни Кубани» и его размещения на официальном сайте администрации Кропоткинского городского поселения Кавказского района в сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава
Кропоткинского городского поселения

Кавказского района                                                                                     В.А.Елисеев
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Кропоткинского городского поселения Кавказского района

от 15.02.2022 № 226
ПЕРЕЧЕНЬ

профилактических мероприятий при осуществлении муниципального

земельного контроля на 2022 год

1. Общие положения

Настоящий перечень профилактических мероприятий, устанавливает виды и сроки (периодичность) проведения профилактических мероприятий на 2022 год, в рамках осуществления уполномоченным органом Кропоткинским городским поселением Кавказского района (далее - уполномоченный орган) муниципального земельного контроля на территории Кропоткинского городского поселения Кавказского района.

Перечень профилактических мероприятий в рамках осуществления муниципального земельного контроля включает в себя следующие мероприятия:

- информирование;

- обобщение правоприменительной практики;

- объявление предостережения;
- консультирование;

- профилактический визит.
1. Информирование

Администрация Кропоткинского городского поселения Кавказского района осуществляет информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований в порядке, установленным статьей 46 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ.
Информирование осуществляется посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте Кропоткинского городского поселения Кавказского района в сети «Интернет» и в иных формах.
В течение календарного года должностное лицо, уполномоченное на осуществление муниципального земельного контроля - ведущий специалист по земельному контролю управления имущественных и земельных отношений (далее - должностное лицо) проводит информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан по вопросам соблюдения обязательных требований, осуществляет размещение и поддерживает в актуальном состоянии: тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального контроля; сведения об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты, регулирующие осуществление муниципального контроля, о сроках и порядке их вступления в силу; перечень нормативных правовых актов с указанием структурных единиц этих актов, содержащих обязательные требования; утвержденные проверочные листы в формате, допускающем их использование для самообследования; руководства по соблюдению обязательных требований; перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, порядок отнесения объектов контроля к категориям риска; перечень объектов контроля, учитываемых в рамках формирования ежегодного плана контрольных (надзорных) мероприятий, с указанием категории риска; программу профилактики рисков причинения вреда и план проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий контрольным (надзорным) органом (при проведении таких мероприятий); исчерпывающий перечень сведений, которые могут запрашиваться контрольным (надзорным) органом у контролируемого лица; сведения о способах получения консультаций по вопросам соблюдения обязательных требований; сведения о применении контрольным (надзорным) органом мер стимулирования добросовестности контролируемых лиц; сведения о порядке досудебного обжалования решений контрольного (надзорного) органа, действий (бездействия) его должностных лиц; доклады, содержащие результаты обобщения правоприменительной практики контрольного (надзорного) органа; доклады о муниципальном контроле; информацию о способах и процедуре самообследования (при ее наличии), в том числе методические рекомендации по проведению самообследования и подготовке декларации соблюдения обязательных требований, и информацию о декларациях соблюдения обязательных требований, представленных контролируемыми лицами; иные сведения, предусмотренные нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами и (или) программами профилактики рисков причинения вреда.

2. Обобщение правоприменительной практики

Обобщение правоприменительной практики осуществляется с учетом требований статьи 47 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ.

По итогам обобщения правоприменительной практики уполномоченный орган обеспечивает подготовку доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики уполномоченного органа (далее - доклад о правоприменительной практике).
Уполномоченный орган готовит доклад о правоприменительной практике до 1 марта года, следующего за отчетным годом и обеспечивает публичное обсуждение проекта доклада о правоприменительной практике.
Доклад о правоприменительной практике утверждается постановлением администрации Кропоткинского городского поселения Кавказского района и размещается на официальном сайте администрации Кропоткинского городского поселения Кавказского района в сети «Интернет» в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня утверждения доклада.
3. Объявление предостережения

Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований объявляется и направляется с учетом требований статьи 49 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ.

В случае наличия у уполномоченного органа сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, уполномоченный орган объявляет контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.
В случае принятия уполномоченным органом решения об объявлении контролируемому лицу предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований одновременно с указанным предостережением контролируемому лицу в целях проведения им самообследования соблюдения обязательных требований направляется адрес сайта в сети «Интернет», позволяющий пройти самообследование соблюдения обязательных требований.

Контролируемое лицо вправе после получения предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований подать в уполномоченный орган возражение в отношении указанного предостережения.

Уполномоченный орган осуществляет учет объявленных ими предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований и используют соответствующие данные для проведения иных профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий.
4. Консультирование

Должностное лицо осуществляет консультирование в соответствии со статьей 50 Федерального Закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ по телефону, посредством видео-конференц-связи (при наличии технической возможности), на личном приеме, либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия, без взимания платы.

Должностное лицо осуществляет консультирование (в том числе письменно) по следующим вопросам:
компетенция уполномоченного органа,

соблюдение обязательных требований,

проведение контрольных (надзорных) мероприятий,

применение мер ответственности.

Должностное лицо, осуществляющее консультирование (посредством телефона, видео-кoнфepeнц-связи (при наличии технической возможности) или на личном приеме) должен корректно и внимательно относиться к заявителям.

При консультировании по телефону Должностное лицо должен назвать свою фамилию, имя и отчество, должность, а затем в вежливой форме четко и подробно проинформировать обратившегося по установленным вопросам.
По итогам консультирования информация в письменной форме контролируемым лицам и их представителям не предоставляется. Контролируемое лицо вправе направить запрос о предоставлении письменного ответа в сроки, установленные Федеральным законом от 2 мая 2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

При осуществлении консультирования должностное лицо уполномоченного органа обязано соблюдать конфиденциальность информации, доступ к которой ограничен в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В ходе консультирования информация, содержащая оценку конкретного контрольного (надзорного) мероприятия, решений и (или) действий должностных лиц уполномоченного органа, иных участников контрольного (надзорного) мероприятия, а также результаты проведенных в рамках контрольного (надзорного) мероприятия экспертизы, испытаний, не предоставляется.

Уполномоченный орган осуществляет учет консультирований.

Если Должностное лицо не может ответить на вопрос самостоятельно, либо подготовка ответа требует продолжительного времени, он может предложить обратившемуся назначить другое удобное для заинтересованного лица время для получения информации.

Рекомендуемое время для телефонного разговора - не более 10 минут, устного информирования - не более 15 минут.
Консультирование по однотипным обращениям контролируемых лиц и их представителей осуществляется посредством размещения на официальном сайте администрации Кропоткинского городского поселения Кавказского района в сети «Интернет» письменного разъяснения, подписанного Должностным лицом.
5. Профилактический визит

Профилактический визит проводится в соответствии со статьей 52 Федерального Закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица, либо путем использования видео-конференц-связи.

В ходе профилактического визита осуществляются консультирование контролируемого лица, а также сбор сведений, необходимых для отнесения объектов контроля к категориям риска.

Обязательный профилактический визит осуществляется в отношении контролируемых лиц, приступающих к осуществлению деятельности в сфере использования земельных участков особо охраняемых природных территорий, земель природоохранного, рекреационного, историко-культурного назначения и других земель с особыми условиями использования, а также объектов контроля, отнесенных к категориям чрезвычайно высокого и высокого риска, и с учетом следующих особенностей.

О проведении обязательного профилактического визита контролируемое лицо уведомляется уполномоченным органом не позднее, чем за 5 рабочих дней до даты его проведения.

Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения обязательного профилактического визита, уведомив об этом уполномоченный орган не позднее, чем за три рабочих дня до даты его проведения.

Обязательный профилактический визит осуществляется не реже чем один раз в год.

Срок осуществления обязательного профилактического визита составляет один рабочий день.

Заместитель главы
Кропоткинского городского
поселения Кавказского района                                                           М.Д. Замятина